
 
 

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON  
con sede in CLES 

 

Verbale di deliberazione n. 132 
del Commissario 

 
OGGETTO: Consorzio di filiera riciclo di rifiuti di imballaggio in plastica biodegradabile e compostabile 
BIOREPACK – Approvazione nuovo schema convenzione locale a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Allegato 
Tecnico 2020-2024. 
 
 
L’anno duemilaventuno addì TRENTA  del mese di DICEMBRE  
alle ore 14.10 nella sala riunioni presso la sede della Comunità 
della Val di Non, 
 
premesso che:  

•  l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 
della L.P. 04.08.2021 n. 18, ha previsto la nomina da parte 
della Giunta provinciale di un Commissario per ogni 
Comunità, al quale sono attribuite le funzioni del 
Presidente, del Comitato esecutivo e del Consiglio; 

•  con deliberazione n. 1616 di data 16.10.2020 e ss.mm. la 
Giunta provinciale ha nominato il signor Dominici Silvano 
quale Commissario della Comunità della Val di Non, 

  
 
 
il signor Dominici Silvano, in qualità di Commissario, provvede 
all’esame e all’adozione del provvedimento deliberativo in oggetto. 
 
 
Assiste e verbalizza il Segretario generale dott. Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183, comma 1, della L.R. 
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice 
degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige”). 
 
 
Si certifica che copia del presente 
verbale è pubblicata all’albo 
telematico della Comunità della Val 
di Non per dieci giorni consecutivi 
 
 
dal 31.12.2021 al 10.01.2022 
 
Cles, 31.12.2021 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
f.to Guazzeroni Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 
 
                   IL COMMISSARIO                                                                IL SEGRETARIO  
                    Dominici Silvano                                                                    Guazzeroni Marco                                                                                 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 3, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige”).  
 
 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                            Guazzeroni Marco 
   
 

   
IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 4, della L.R.  03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige”).  
 
 
                                                                                                                        IL SEGRETARIO 
Cles, lì  30.12.2021                                                                                      Guazzeroni Marco 
                                                                                               

========================================================================= 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
                 IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                              Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Oggetto: Consorzio di filiera riciclo di rifiuti di imballag gio in plastica biodegradabile e compostabile 

BIOREPACK – Approvazione nuovo schema convenzione locale a seguito dell’entrata in 
vigore del nuovo Allegato Tecnico 2020-2024.  

 
 
 
Il presente provvedimento deliberativo viene adottato – ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, della L.P. 
06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18 – dal Commissario della Comunità 
nominato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. mm. nell’esercizio 
delle funzioni spettanti al Comitato esecutivo. 
  
 
 

IL COMMISSARIO 
 

Premesso che: 

• il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani nell’ambito della Val di Non 
viene gestito dalla Comunità della Val di Non, su affidamento da parte dei Comuni; 
 

• la Comunità della Val di Non provvede alla gestione del suddetto servizio, in esecuzione e nel 
rispetto delle specifiche previsioni di cui al D.Lgs. 03.04.2006 n.152, del regolamento dell’Ente per 
la gestione dei rifiuti urbani approvato con deliberazione assembleare n. 26 di data 07.09.2011 e 
ss.mm. e del piano di riorganizzazione del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti 
solidi urbani e connesse raccolte differenziate approvato con deliberazione giuntale n. 20 di data 
15.07.2011 e ss.mm.; 
 

• in data 20.10.2021 è stato sottoscritto l’Accordo tra ANCI e Biorepack, il nuovo Consorzio di filiera 
del sistema CONAI, avente ad oggetto il riciclo dei rifiuti di imballaggio in plastica biodegradabile e 
compostabile;  
 

• detto Accordo prevede l’impegno dei Comuni e delle Comunità di Valle ad assicurare la raccolta 
degli imballaggi in bioplastica unitamente alla frazione umida dei rifiuti urbani ed il conferimento 
degli stessi presso gli impianti di trattamento della frazione organica;  
 

• a fronte di tale impegno, il Consorzio Biorepack riconoscerà ai convenzionati un corrispettivo a 
copertura dei costi di raccolta, trasporto e trattamento di tali rifiuti;  
 

• detto allegato prevede la possibilità per gli enti gestori della raccolta dei rifiuti urbani che 
provvedano a richiedere a Biorepack il convenzionamento entro 60 giorni dalla stipula dell’Accordo 
nazionale, nel caso specifico entro il 31.12.2021 e sottoscrivano la Convenzione, previa delega, entro 
i successivi 90 giorni dalla richiesta di stipula della Convenzione, sono riconosciuti retroattivamente 
i corrispettivi sui quantitativi conferiti a far data dal 01.01.2021; 

 
 
 Rilevato che:  

• BIOREPACK è il nuovo consorzio di filiera del sistema CONAI per il riciclo dei rifiuti di 
imballaggio in plastica biodegradabile e compostabile da conferire assieme alla frazione organica 
umida dei rifiuti urbani;  
 

• Il suddetto Consorzio è stato riconosciuto, ai sensi dell’art. 223 d.lgs. n. 152/2006, con decreto del 
Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (oggi Ministero della Transizione 
Ecologica - MITE), di concerto con il Ministro dello Sviluppo Economico (MISE) del 16.10.2020 e 
pubblicato in GU del 14.11.2020;  



 
• ad oggi BIOREPACK, in qualità di Consorzio, nell’ambito del panorama europeo, è il primo sistema 

di responsabilità estesa del produttore specificamente dedicato alla gestione degli imballaggi e dei 
rifiuti di imballaggio in plastica biodegradabile e compostabile;  

 
Ritenuto:  

•    di dover porre in essere ogni iniziativa utile alla valorizzazione delle frazioni recuperabili provenienti 
dalla raccolta differenziata cittadina, e nel caso specifico al recupero dei rifiuti da imballaggi in 
plastica biodegradabile e compostabile;  
 

•    di procedere alla sottoscrizione della nuova convenzione locale in parola, il cui schema, allegato al 
presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale.  

 
 
Acquisito sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio   

tecnico e tutela ambientale sotto il profilo della regolarità tecnico amministrativa; 
 

Vista la L.P. 16 giugno 2006 n. 3 e ss.mm.; 
 
Visto l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18; 
 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. mm; 
 
Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2 e ss.mm; 
 
Visto lo statuto della Comunità della Val di Non; 
 
Vista la deliberazione del Commissario della Comunità della Val di Non n. 14 di data 19.02.2021 e 

verificata la propria competenza all’adozione della presente determinazione; 
 

 
 

 
DELIBERA 

 
 

1. di approvare lo schema di convenzione locale tra la Comunità della Val di Non e il consorzio 
BIOREPACK, allegato al presente provvedimento facente parte integrante e sostanziale, per la 
gestione dei rifiuti di imballaggio in plastica biodegradabile e compostabile (proveniente da raccolta 
differenziata);  
 

2. di delegare l’Ing. Fiorenzo Cavosi, Responsabile dell’ufficio tecnico e tutela ambientale della 
Comunità della Val di Non, alla stipula della convenzione e di dare attuazione al presente 
provvedimento; 
 

3.  di dare atto che la presente deliberazione non costituisce accertamento di entrata né impegno di 
spesa;  
 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, preso atto che il termine entro cui 
aderire alla convenzione è fissato al 31.12.2021; 
 

5. di pubblicare copia della presente deliberazione all’albo telematico dell’ente; 
 

6. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa: 



- opposizione al Commissario della Comunità nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato 
esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti 
locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.; 
- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del 
D. Lgs. 02.07.2010 n. 104; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 
- del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 


